
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N° 058 del Registro Deliberazioni 
Del 30.06.2009 
 
 

OGGETTO Regolamentazione utilizzo terreni comunali per uso “orticelli”.- 
 
 
 
L’ANNO DUEMILANOVE  il giorno TRENTA  del mese di GIUGNO alle ore 13,00 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE           X 
NONNIS Augusto            ASSESSORE X  
PAU  Franco            ASSESSORE X            
                Totale 4 1 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 
 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che il Comune di Villaurbana è proprietario di appezzamenti di terreni destinati alla 
coltivazione di ortaggi e frutta per i bisogni dell’assegnatario e della sua famiglia; 
 
L’ASSEGNAZIONE  degli “orti” ha lo scopo di dare la possibilità ai residenti di svolgere un’attività 
piacevole, salutare e socialmente utile; 
 
RITENUTO  dover regolamentare l’uso di detti terreni e stabilire il canone annuo da versare al 
Comune, come di seguito riportato; 
 

a) l’assegnatario non potrà cedere in subaffitto l’orto, né farlo coltivare ad altri, ma dovrà 
coltivarlo direttamente con continuità. In caso di decesso dell’intestatario, l’orto sarà assegnato 
al coniuge superstite fino alla fine dell’anno in corso; il terreno tornerà quindi nella disponibilità 
del Comune che provvederà a nuova assegnazione; 

b) la non coltivazione dell’orto, per un periodo non superiore a 1 anno, è ammessa per “riposo” del 
terreno per successione di colture; 

c) l’assegnatario dovrà versare una quota pari a € 20,00 annue, quale rimborso spese per il 
consumo dell’acqua; detta somma dovrà essere versata al Comune entro il mese di luglio 
dell’anno di riferimento; 

d) le parti assegnatarie si impegnano ad effettuare la manutenzione ordinaria degli accessi agli orti 
(pulizia e rimozione delle essenze erbacee spontanee); 

e) è vietato il prelievo dell’acqua direttamente dalla cisterna e l’innaffiamento a scorrimento degli 
orticelli; 

f) le parti assegnatarie si impegnano a curare la buona sistemazione, l’ordine e la pulizia del 
proprio orto e a non alterarne in alcun modo il perimetro, la fisionomia, e a non costruire 
strutture di qualsiasi genere. Detto obbligo sussiste anche nel periodo di avvicendamenti, 
ovvero di successione di colture diverse. 

 
Il mancato rispetto delle regole predette, comporta la decadenza dal diritto di detenzione dei terreni. 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Amministrativi sotto il profilo tecnico 
ex art. 49 del D. Lgs.. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa nelle forme di legge 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

LA PREMESSA è parte integrante del deliberato e si intende interamente richiamata; 
 
APPROVARE, come approva, la regolamentazione dell’uso dei terreni comunali destinati ad 
“orticelli” come riportato in premessa. 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva.                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
03.07.2009  al  18.07.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  03.07.2009 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
03.07.2009  al  18.07.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  03.07.2009 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 03.07.2009 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 


